2

	ĐẢNG BỘ CHÍNH PHỦ
ĐẢNG UỶ
TẬP ĐOÀN ĐIỆN LỰC VIỆT NAM

*
Số:      - CV/ĐU
V/v tham gia, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc

 về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng)

lần thứ X - năm 2025
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày     tháng 6  năm 2025

	Kính gửi:
	- Cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc,

- BCH Công đoàn Điện lực Việt Nam,
- BCH Đoàn Thanh niên Tập đoàn,
- Trung tâm Thông tin điện lực.

Triển khai Kế hoạch số 254 - KH/BTCTW, ngày 05/5/2025 của Ban Tổ chức Trung ương về kế hoạch tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ X - năm 2025 (Kế hoạch số 254) theo chỉ đạo tại Công văn số 241-CV/ĐU, ngày 05/6/2025 của Đảng ủy Chính phủ, Ban Thường vụ Đảng ủy Tập đoàn đề nghị:
1. Trung tâm Thông tin Điện lực: Đăng tải lên trang thông tin điện tử Tập đoàn Kế hoạch số 254 của Ban Tổ chức Trung ương và Thể lệ Giải Búa liềm vàng.

2. Các tổ chức đảng trực thuộc, Công đoàn Điện lực Việt Nam, Đoàn Thanh niên Tập đoàn:

Ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị triển khai hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ X- năm 2025 đến cán bộ, đảng viên, người lao động theo Kế hoạch số 254 (Kế hoạch và Thể lệ được đăng tải trên trang thông tin điện tử Tập đoàn) và gửi văn bản triển khai về Ban Thường vụ Đảng uỷ Tập đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 30/6/2025, lưu ý:

2.1. Tác phẩm tham dự Giải Búa liềm vàng là những tác phẩm (thuộc thể loại: Bài phản ánh, phỏng vấn, ghi chép, bình luận, chuyên luận, phóng sự, ký sự, điều tra, các chương trình phát thanh, truyền hình, phim tài liệu, sản phẩm báo chí đa phương tiện, ảnh báo chí,..) bằng tiếng Việt (hoặc tiếng dân tộc, tiếng nước ngoài được dịch ra tiếng Việt) đăng, phát trên các loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình,…) do cơ quan nhà nước có thẩm quyền cấp phép và đảm bảo đúng quy định về thời gian đăng, phát (từ ngày 01-11-2024 đến 31-10-2025); có hiệu quả xã hội cao, được dư luận xã hội thừa nhận.
2.2. Các nội dung trọng tâm: (i) Việc triển khai nghị quyết, kết luận của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, gắn với sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và tại đơn vị; (ii) Công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; (iii) Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị, nâng cao năng lực tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; xây dựng phương pháp công tác, lề lối làm việc của cấp ủy, tổ chức đảng gắn với hoàn thiện thể chế về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; (iv) Phản ánh kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; khuyến khích đổi mới sáng tạo nhằm kiến tạo nguồn lực, cơ sở vật chất kỹ thuật để đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới; (v) Phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, việc thực hiện quy định nêu gương, gắn với Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” của cán bộ, đảng viên; thắt chặt hơn nữa mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân, thực sự dựa vào Nhân dân để xây dựng Đảng.
2.3. Hồ sơ tham dự Giải Búa liềm vàng:
- Sơ yếu lí lịch của tác giả/nhóm tác giả gồm: Họ và tên; bút danh, năm sinh, chức danh hiện tại, đơn vị công tác, số điện thoại, Email.

- Về tác phẩm: Mỗi tác phẩm dự Giải Búa liềm vàng phải sao, chụp làm 01 bộ (ghi rõ đã đăng, phát trên báo, đài nào, có xác nhận của cơ quan báo chí) kèm 1 bản giới thiệu khái quát tác phẩm bằng tiếng việt (hướng dẫn về nội dung khái quát và các yêu cầu cụ thể được thông tin tại Điều 12, Thể lệ Giải Búa liềm vàng).
- Thời gian, địa chỉ nhận tác phẩm dự Giải Búa liềm vàng: Hồ sơ dự Giải Giải Búa liềm vàng được gửi về Ban Thường vụ Đảng uỷ Tập đoàn (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 05/11/2025.

Trên đây là những lưu ý quan trọng khi triển khai Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng lần thứ X- năm 2025 trong Đảng bộ Tập đoàn, các nội dung còn lại đề nghị đơn vị, tổ chức nghiên cứu tại Thể lệ Giải Búa liềm vàng được đăng tải trên trang thông tin điện tử của Tập đoàn./.
	 Nơi nhận:
- Như trên,
- Đảng ủy Chính phủ (để b/c),

- Thường trực Đảng ủy Tập đoàn,
- Lưu: VTĐU, Ban TG.
	T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
Nguyễn Hữu Tuấn